
Via Cavalieri di Vittorio Veneto 2, 29010 Monticelli d'Ongina (PC)
Telefono: 0523/820441 pec: comune.monticelli@sintranet.legalmail.it 

COMUNE DI MONTICELLI D'ONGINA

PROVINCIA DI PIACENZA

_________________________________________________________________________

ORDINANZA Nr. 12 del 21/03/2023

Oggetto: ORDINANZA DI DISCIPLINA DELLA REGOLAMENTAZIONE DELLA VIABILITà LUNGO VIA 
REPUBBLICA PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLA VIABILITà.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale nr. 68 del 01.09.2022 è stato approvato il 
progetto esecutivo di: “Intervento di “Realizzazione impianto di trattamento delle acque meteoriche 
di dilavamento presso la stazione ecologica attrezzata comunale di Via Repubblica e intervento di 
manutenzione alla viabilita’ di adduzione”;

DATO ATTO che l’intervento di manutenzione della viabilità interessa via Repubblica nel tratto 
compreso tra la progressiva 0.355 e 0.605 ml. dall’intersezione con S.P. 10 Padana Inferiore;

RITENUTO anche per motivi di sicurezza stradale, di dover precludere la sosta in fregio alla strada, 
nonché di istituire un senso unico alternato in corrispondenza della tratta ove verranno eseguiti i lavori;

RITENUTO altresì di dovere coadiuvare il senso unico alternato mediante movieri o impianto 
semaforico di cantiere;

VISTO il crono programma esecutivo dei lavori;

VISTE le seguenti disposizioni normative:

 D. Lgs. 30.04.1992 nr. 285 e s.m.i. recante “Nuovo Codice della Strada”

 D.P.R. 16.12.1992 nr. 495 e s.m.i. recante “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo 
Codice della Strada”

 D.M. 10.07.2002 recante: “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”

 D.M. 22.01.2019 recante: “Individuazione delle procedure di revisione, integrazione e apposizione 
della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico 
veicolare”

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n° 12 del 25.11.2022 con il quale sono state assegnate 
all’Arch. Gian Luca Fumi, individuato come titolare della posizione organizzativa del Servizio Tecnico 
LL.PP - Comune di Monticelli d’Ongina -, le funzioni gestionali previste dall'art. 107, co. 2 e 3 del TUEL

O R D I N A

 Di disporre il divieto di sosta nonché istituire il senso unico alternato lungo via Repubblica nel tratto 
compreso tra la progressiva 0.355 e 0.605 ml. dall’intersezione con S.P. 10 Padana Inferiore;

 Di dare atto che la limitazione di cui sopra sarà valevole dalle ore 7.00 alle ore 18.00 a decorrere dal 
giorno 22.03.2023 e fino alla fine dei lavori;

 Di disporre la sospensione, per i periodi sopra indicati, di tutte le autorizzazioni all’occupazione del 
suolo pubblico interferenti con le lavorazioni;

 Di disporre che la regolamentazione del traffico, durante lo svolgimento dei lavori, sia coadiuvata 



Via Cavalieri di Vittorio Veneto 2, 29010 Monticelli d'Ongina (PC)
Telefono: 0523/820441 pec: comune.monticelli@sintranet.legalmail.it 

mediante movieri o impianto semaforico di cantiere;

 Di incaricare l’impresa esecutrice Asfalti Piacenza dell’opposizione di idonea segnaletica di cantiere 
in conformità alle disposizioni di cui al D.M. 22.01.2019 recante: “Individuazione della procedure di 
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si 
svolgono in presenza di traffico veicolare“

D I S P O N E

 Gli agenti di Polizia Municipale e della Forza Pubblica sono incaricati di fare osservare la presente
ordinanza;

M A N D A

Copia del presente provvedimento a:

 Ufficio del messo per la pubblicazione all’lbo pretorio - sede;

 Ufficio di Polizia Municipale - sede;

 Comando dei Carabinieri di Monticelli d’Ongina con sede in Monticelli d’Ongina – P.zza Casali, 17 – 
pec: tpc28067@pec.carabinieri.it;

A V V E R T E

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente per territorio nel termine di giorni 60 dalla data di pubblicazione all’Albo pretorio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO L.L.P.P.
       (Gian Luca Fumi)
documento firmato digitalmente


